



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <https://www.asahidia.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 片岡 和喜

問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理本部長

（氏名） 日下部 均

（TEL） 03-3222-6311

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日 2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無

： 有

決算説明会開催の有無

： 有 （機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	20,479	△1.0	992	△23.6	1,371	△15.8	1,519	34.5
2025年3月期中間期	20,688	9.9	1,299	103.5	1,628	34.0	1,129	△11.0

（注）包括利益 2026年3月期中間期 2,073百万円（15.8％） 2025年3月期中間期 1,789百万円（△43.8％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	30.44	—
2025年3月期中間期	21.90	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期中間期	74,852	63,044	81.7	1,247.22
2025年3月期	76,351	63,579	80.7	1,200.54

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 61,172百万円 2025年3月期 61,652百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2026年3月期	—	15.00			
2026年3月期（予想）			—	15.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	42,500	3.6	2,300	△0.5	2,600	△15.3	2,200	△11.8

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) AAダイヤモンドテクノロジー株式会社 (持分法適用会社)、 除外 1 社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	49,888,600株	2025年3月期	51,888,600株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	841,482株	2025年3月期	534,933株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	49,905,454株	2025年3月期中間期	51,563,547株

- (注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員 (社外取締役及び国内非居住者を除く。) 向け株式給付信託制度に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における国内経済は、米国の通商政策による影響が自動車産業を中心にみられたものの、各種政策による効果や雇用・所得環境が改善する中で緩やかな回復が進みました。世界経済では物価動向、為替動向、地政学リスク、中国経済成長の鈍化や中国政府によるレアアース輸出規制と、それに対する米国政府の反応など、先行きについては依然不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループでは「中期経営計画2025」に掲げる製品開発や顧客ニーズに応える生産体制整備、物価上昇による製品価格の見直しを強化しています。

当社グループの取引業界別の経営成績としましては、電子・半導体業界では、AIをはじめとした先端半導体用工具需要が堅調に推移したものの、パワー半導体用工具の需要低迷が大きく影響し、関連工具の売上高は前年同期に比べ減少しました。輸送機器業界では、航空機需要増加に伴い関連工具が伸長したものの、米国の通商政策による自動車生産の停滞が影響し、関連工具の売上高は前年同期に比べ減少しました。機械業界では、先端半導体に使用する電子部品基板加工用工具に関連する需要の増加、軸受業種における工具の拡販が寄与し、関連工具の売上高は前年同期に比べ増加しました。石材・建設業界では、海外での資源探査用工具の需要が停滞し、関連工具の売上高は前年同期に比べ減少しました。

これらの結果、当中間連結会計期間の売上高は20,479百万円(前年同期比1.0%減)となりました。利益面におきましては、営業利益992百万円(前年同期比23.6%減)、経常利益1,371百万円(前年同期比15.8%減)、親会社株主に帰属する中間純利益1,519百万円(前年同期比34.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,498百万円減少し、74,852百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の減少3,315百万円、有形固定資産の減少302百万円、投資有価証券の増加1,807百万円、受取手形及び売掛金の増加596百万円であります。

(負債)

当中間連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ963百万円減少し、11,808百万円となりました。主な変動内容は、未払金等のその他流動負債の減少838百万円、支払手形及び買掛金の減少230百万円、退職給付に係る負債の増加192百万円であります。

(純資産)

当中間連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ535百万円減少し、63,044百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する中間純利益の計上1,519百万円、自己株式の取得による減少1,737百万円、剰余金の配当による減少774百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点において2025年5月15日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,752	11,437
受取手形及び売掛金	10,038	10,634
有価証券	57	58
商品及び製品	3,652	3,506
仕掛品	1,702	1,660
原材料及び貯蔵品	3,404	3,329
その他	908	963
貸倒引当金	△60	△52
流動資産合計	34,456	31,538
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,326	12,243
機械装置及び運搬具(純額)	6,820	6,280
土地	6,626	6,617
その他(純額)	3,071	3,401
有形固定資産合計	28,845	28,543
無形固定資産	408	739
投資その他の資産		
投資有価証券	10,778	12,585
その他	2,332	1,458
貸倒引当金	△470	△11
投資その他の資産合計	12,640	14,032
固定資産合計	41,895	43,314
資産合計	76,351	74,852

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,658	1,428
短期借入金	234	40
未払法人税等	222	495
賞与引当金	979	880
事業構造改善引当金	217	114
災害損失引当金	—	47
その他	3,326	2,487
流動負債合計	6,640	5,495
固定負債		
長期借入金	2,000	2,000
退職給付に係る負債	3,188	3,381
株式給付引当金	174	193
その他	768	738
固定負債合計	6,131	6,313
負債合計	12,772	11,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,154	7,154
利益剰余金	44,783	44,033
自己株式	△423	△667
株主資本合計	55,615	54,622
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,997	2,925
土地再評価差額金	185	185
為替換算調整勘定	3,000	2,567
退職給付に係る調整累計額	853	870
その他の包括利益累計額合計	6,036	6,549
非支配株主持分	1,927	1,871
純資産合計	63,579	63,044
負債純資産合計	76,351	74,852

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	20,688	20,479
売上原価	14,876	14,922
売上総利益	5,811	5,556
販売費及び一般管理費		
販売費	2,951	2,959
一般管理費	1,560	1,604
販売費及び一般管理費合計	4,512	4,564
営業利益	1,299	992
営業外収益		
受取利息	56	52
受取配当金	91	82
為替差益	—	157
持分法による投資利益	148	47
助成金収入	—	16
その他	75	52
営業外収益合計	371	409
営業外費用		
支払利息	11	12
支払手数料	—	5
為替差損	16	—
その他	14	12
営業外費用合計	42	30
経常利益	1,628	1,371
特別利益		
固定資産売却益	—	595
投資有価証券売却益	174	87
特別利益合計	174	683
特別損失		
災害による損失	—	45
特別損失合計	—	45
税金等調整前中間純利益	1,803	2,008
法人税、住民税及び事業税	392	449
法人税等調整額	142	25
法人税等合計	534	475
中間純利益	1,268	1,533
非支配株主に帰属する中間純利益	139	14
親会社株主に帰属する中間純利益	1,129	1,519

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	1,268	1,533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△704	928
為替換算調整勘定	1,075	△350
退職給付に係る調整額	△187	6
持分法適用会社に対する持分相当額	336	△43
その他の包括利益合計	520	540
中間包括利益	1,789	2,073
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,827	2,061
非支配株主に係る中間包括利益	△37	12

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

当社グループの事業は、ダイヤモンド工具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

		第106期 中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	第107期 中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)	第106期 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	第107期 予想 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
売上高営業利益率	(%)	6.3	4.8	5.6	5.4
売上高経常利益率	(%)	7.9	6.7	7.5	6.1
総資産当期純利益率(ROA)	(%)	1.5	2.0	3.3	—
自己資本当期純利益率(ROE)	(%)	1.8	2.5	4.0	—
設備投資総額	(百万円)	2,475	1,329	5,298	3,000
有形固定資産の減価償却実施額	(百万円)	1,507	1,622	3,257	3,500
研究開発費	(百万円)	1,223	1,267	2,596	2,360
従業員数	(名)	2,092	2,069	2,064	—

(2) 販売の状況

I 連結業界別売上高

(単位: 百万円、%)

	第106期 中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		第107期 中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)		第106期 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)		第107期 予想 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	8,519	41.2	8,310	40.6	16,667	40.7	17,150	40.3
輸送機器	4,975	24.1	4,774	23.3	9,692	23.6	9,900	23.3
機械	4,631	22.4	4,901	23.9	9,430	23.0	9,800	23.1
石材・建設	1,934	9.3	1,926	9.4	3,975	9.7	4,400	10.4
その他	627	3.0	565	2.8	1,240	3.0	1,250	2.9
合計	20,688	100.0	20,479	100.0	41,006	100.0	42,500	100.0

II 連結地域別売上高

(単位: 百万円、%)

	第106期 中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		第107期 中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)		第106期 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)		第107期 予想 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	9,037	43.7	9,547	46.6	18,217	44.4	19,200	45.2
アジア・オセアニア								
台湾	1,627	7.9	1,417	6.9	3,111	7.6	3,200	7.5
中国	2,070	10.0	2,468	12.1	4,275	10.4	4,100	9.6
その他	3,243	15.7	3,258	15.9	6,535	16.0	7,300	17.2
欧州	2,483	12.0	2,228	10.9	4,514	11.0	4,800	11.3
北米	1,449	7.0	924	4.5	2,869	7.0	2,600	6.1
その他	776	3.7	634	3.1	1,482	3.6	1,300	3.1
合計	20,688	100.0	20,479	100.0	41,006	100.0	42,500	100.0